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řkoJkí ofázky obyvatelstvo v
(e jíž dovede mnun-int- využitko-Ha- n

Franeínku bylo by koíiení o- - vat A ono ancríekií obeeenMl vo

eholno povolili Je eo m týh ím-kt- eré odnoudilo xjÍHOvatele
íiorkř-portová-

ní

jajoikýeh (Klníkíi xe ho proto že žil v Jánce a pokojí ne

ženou jež nebyla JeitimnJ j'ho
manželkou které rdéJo m pfí pro- -

trvá na avém xtanovjxku V ph- -

puátfní vin japowkýeh kulí vidí!

obyvatejí tamní ohrožení amen- -

ekého dlníetva Není pochyby New Yorku lačné vrhá e na mg-- h

nroiiď-ntv- a konřerefiee n nrodrohnoati Thawova

Alfred Wlccnbcrger zemřel

Hudební vét cleveladnský a

vschna pokroková éeská

byla bolestné dojata zprávou
o náhlém ňmrtí p Alfreda Wíc-senbert- ra

h lúuá se středu jejího
odcíe) muž ryzího kanikteru a hu-

debník na slovo vzatý osvédéívňí

se zejména pří řízení tamního
sboru "Lumíra" Před

málo dny slavil dobrý ten muž

své 00 narozeniny narodili! se JJ

ledm r JK:7 v Ucronné Od

roku J871 dlel v Olcvclandé kde

se cele vénoval hudebnímu umě-

ní do néhož byl zasvéeen ziumie-nítý-

svým iiéilclem Nesvcrou

Jtyl élcnem Zednářfi Odd

Jřyl Pylhíe (WH Hokola TVch

"Lumíru" a jiných spolku (mt
budiž jeho památce

DROBNÉ ZPRÁVY

V námořních akademiích aimi- -

Zprávy amoriclió

Zasedání Vb kongresiu

Zaéáfkem minulého týdne byla
v cnálu přijata předloha jíž po-

vol ii j $8l0M000 na vojsko

Jržej hyl pozoruhodný dodv
tek aby totiž vláda neměla práva
přijímat! snížené ceny na drahách

pří dopraví-- zboží í mužstva Kov-ně- ž

poražen hyl dodatek aby služ-n- é

důstojníkům i mužstvu 'stkvím
by Jo o 20 procent Přijat návrh

jímž povolují' h několika důstoj-
níkům z doby revoluce postavit!
pomníky Hcnáfor Oarter v prud-
ké fiV--j mluvil proíí senátoru
Hmootoví klerý je mormonem a
mnohožeiu-e- Oartcr dokazoval
že xcnát má právo vyloudit! ze

svého středu élena vétiínou hla-

sů V úterý jednalo se o známém

zákoně dle něhož by bylo možno
od volali w v případech trestních
ku spolkovým soudům Téhož dne
došla od presidenta no vit smlouva
se Han to Dominiem Ve středu
koncěoé přijat byl ikon kterým
dává ¥ vládě právo aby mohla se

odvolali k oejvyssímu soudu v

VnMťtn případě kde My jednalo m
o vysvětlení zákona v nějaké hr-

delní pří — V zást upítelstvu by-l- ít

pronesena poslancem Híyfl-ne- m

z Texasu fe' v níž dokazo-Vfl- l

že není příén obávat! se

vilky mezi 8poj Hiáty a Japon-hkw- n

Jiort'íy rioloíf i

fvnoMfí a na v{hvuy nmkny

byly HpoU-fo- ú koořcr i'í fnu
í koi{írr'ííM- - Jíatupít-Mv- o

j'ílnalo iJál v povob-i- í na huť
Mvo riíiož vyn'í'baIo povob-n- í

na hwhý itotk v obnoau J- -

Do New Yorku přijel v Íéch-

to dnech Alcxín Aladín jeden z

nejvétwjeh ruských revolucionářů

Aladín byl élenem dumy ale pro
své ostré politické řeěí byl ze že-

rné vypovézen Přijel sem aby
mezí Amerikány získal více smy-

slu pro ruskou revolucí

President vyzval jencrálního

poslmíhíra aby mu sdélil možno-l- i

vylouéítí z po&lovní dopravy
druhé třídy takové éasojnsy kte-

ré přinášejí éasem už hnusná pod-

robností z Thawova soudu Okol-

nost tato dala příéinu k éelným o

sirým úvahám o tomto kroku pre-

sidentovu a tvrdí se všeobecné že

vyvedl hloupost
Před zemětřesením čítalo Hnw

FraneÍHko 500000 obyvatel a bé-he-
ni

prvního týdne po katastrofé
zredukován byl na 1175000 Dle

nynějšího statistického udání řítá
město ono 12H000 obyvatelů tak-

že úbytek jest pouze 72000 V

těchto dnech utvořil se zvláfitní'

výbor který má v evropských'
hlavních městech upozornit lid

který míní se vystěhovat do Ame

ríky na ('alířornií a hlavně nu

Han 1'VaneÍNko

V nedávné schůzí hlavní škol-

ské rady v NVw Yorku JohnJ)
JíoekcřeJIer lid předéílal dopis:
svého otce v kterém onen píše že
Akolní radě daruje #:J20)0000
í'enéz těchto má býlí použito fc

podpoře Akolstva v celých Hpoje

ných Hiátech Koekefcllcr už

před tím dal školní radě k dispo-
sicí íí 11000000 Poprvé v rVm
daroval 1000000 a v écrvmi v

YM)"i dalších deset milionu na pod
porn vytích Akol ve Hpoj Htá-- "

teeh Koekefcllcr úhrnem daroval
školám ' miiíonú dollarů

Jak oznamuje statistická kon-ccl- ář

departmentu pro orbu nalé-

zalo m počátkem tohoto roku ve

Spojených Stilcch 1!)71 7000 ko-

ní y průměrné ceně tyYUZň za kas
úhrnem #1810578000 lAlo

koní v průměrné cen3 po
$11210 ' za kun úhrnem #126-00100- 0

Dále nalézalo s zde 20

908000 dojných krav v průměrná
ceně po í{í:J1 tudíž úhrnem $045
107000 dále 51500000 kusu jiné-
ho dobytka hovězího v ceně $1710
za kus v úhrnné ceně $881770
000 Dálo bylo 53210000 ovcí v
ceně po za kus tudíž úhr-ne- m

$201210000
V Koauoko Wis sc oznamuje

že v blízkém Thanton dojilo k plo-menné-

boji mezi bělochy a Čer-

nochy Pni v í se že na 20 osob

přišlo pří one aniž™ život Čcr--

I

í v

vedení Vvjldeovy "Halome" v

případu líéené žlutým tlakem

Ob té americké mravností! Do-

sud nikdo nemňže předvídat jak
soud Thawem dopadne Velkou

rolí pří rozsudku budo aí hrátí
též nález o duševním htavu obža-

lovaného který dne JJ ňnora po-

dal xoiidní éiiř dr Urinlon I)
Iv van } V nílezu tomto se praví j

líarry K Tluiw byj žíb-ný- v té

dobé kdy zabil Klauforda Whíta-ho- }

byl Áíleiým a pak o Aest tý-

dnu pozdéjí kdy psychiatři v zá-

jmu jeho obhajoby duševní stav

jeho zkoumali v Tombs poprvé
Potom př! pozdéjsíeh jích návílté-vác- h

přístupné duíevní ala v jeho
se zlepžoval a sílil a dneska říci

možno že mozek jeho jest jasný a

zdravý Obhajoba dále uvádí že

Thavv jednal jako oJovék jehož
životu vyhrožováno a který se

ehfél bránit

Hrozni katastrofa na moří

Htotřícefosm cestujících nalézá

jíeích se na parníku Larehmont

plujícím do New Yorku zahynulo
hroznou wwrti následkem srážky
stavAÍ se mezí ním a trojstežní pla
t hetní lodí líarry Knowlton v zálí

vé Lonte Islandwkém Hrozná ta
to událost stala se dne 12 ňnora o

JO hod veécrní Parník potopí
se po íjesejí minutách po srážci

takže lidé ani nemohli do záchran

nýel řlunft seskákatí J'arník
LarcJimant mél osm záchranných
élunň l'ét jích přistálo u břehu

ide téchť byly étyři prázdné
Praví m že vysvobodilo se celkem

jenom V) cestujících a námořníků

Kovnéž kapitán Jarehmontu se za

chránil

Boj o vládní pozemky

Před senátním výborem vt
íéchto dnech dodatek k Z

skému rozpořtu jejž podal sená

tor Uurkett z Nebrasky Jbirkett

navrhuje aby técli 400M)000 a

krti vládních pozemkfi dosud ne

zabraných k ňéelňm farmářským
se mohlo dátí do najmu dobytka
řfim President se za to také pří
mlouvá jelikož prý m dobytká
řňm musí zabránit všecko další o

plotňování vládních pozemkfi ale

take se jim musí dáti příležitost k

lalhímu vypásání dobytka Proto

sc jím mají pastviny za mírný pe
níz roéné promijmouli Dobytka
ří všichni novému zákonu přejou
oyéáci jsou protí nému Tito ov

éácí chtéjí iby li fiHtab při stu

rem zákonu kterýž dovoluje kaz

dému aoy na vciejuycn pozem
cích lásl co chce a kde chce J)o

bylkáfí vysvétlovali že starý stá

kou j nutil hledat i útocinté k 1 1 A -

sílí jelikož Katu přišly ovce tam

y byl dobytek hlady powel Do-nlká-

užívali caslo krvavého ná

sill aby pastvu nějakou pro svňj

by lek uchovali v teeh nasib
f t tl bojíeh bývalo poulí íblio ne-

toliko mnoho oyce ale laké nuni

io lidi A len rákoit také je luť
til k iicákmutéiiiu oplotni Id pit-

-

slev vtd prý dělali Vt ltitíiiidiy tKú

i vi olin" Pi eid-!- t k

ifeje aby se f i mMavt li! Akmm

llollo hltiVlii' ploHpéehli I' oltl''- -

bvlki' ll il i HioUllA'u

líforfjinir uúnnh m ninh H (í
p w

Jem

lfrozni tragédí v IwVb rodiné

V ChíenKU Jih udála mi V m-dé- l!

minulého týdne hrozná rodin

ná tragedie jíž padl za obéť život

mladého muže kdežlo mladá žena

potácí w v nemocnící mezí živo-

tem a MmHÍ Jedná m lu o pfí-p- ht

krajana Ant Voo'íéky VÍ to-k- u

Mtarého Mrojoíka klerý mé v

umyalu aMřelítí xvojí ženu kle-r- á

níři nechtéla žili a Mvoti umrlí

na to zpeéetítí tuto traeJíí Vo

diéka byl by rM hwíÍíI m m uvojí

ž'oou n ráfj by byl žil h ní ve xpo-leén- é

domácností i) tom ívédéíl

dopíx kf-r- ý Vodíéka před hroz-ný- m

tvým kůlkem rolíéftm na-pn- ul

a v némž prohliíníl že nedo-

pustí aby ž-"- jeho milována by-

la jiným Vzali w xpolu aí pfed
rokem pro kteréí rodinié vý-

stupy od de m odloučili Mla-

dá manželka odatéhovaJa e na to

ku#fvým rmlíéfim Vodíéka nuk-Mtot- o

odlouéení delíí dobu když
ale ofcamoecnOHt naň dob-hl- a nej-

více n%t mí ku xvé žené aby jí k

návratu přemluvil J'řííe tam v

nedéjí brzy dopoledne a byl uvítm

avojí rnanžolkou donfí wrdeérié

hovořil h m srnúf až do pojedu
kdy také h rodinou Hkalových po
obédval l'o obédé navrhl vé

manždcc by ním Ala do divadla
ale mladá žena m vymluvila a ode

přela h ním jití Vodíéka nedá

na jeyo že by t?í to přílíí bral k

rdeí a fintal k manželkou po cejé

odpoledne žertoval amál o a vň
U-c- zdálo že je v nejlepží ná

ladé Také po vcéeře) manželkou

a wlou rodinou naéež mo rliyatal k

odchodu Ujednal ú m ženou ž

jí zaxe co nejflfíve navítíví Když
oblékl zimník vzal u klobouk do

[rovázeJa ho manželka k dveřím

Hotva váak uéínilí nékolík krokfi

Vodíéka vytaníl revolver a jal ae

ftálítí na uvojí ženu klerá anaže- -

na třemi kulemi klenla k emi
boJentnm křikem Oxtatníeh éh- -

nfi rodiny zmocnilo m velké zdé
kvítí n vňíchní bylí jako ohromeni

Vodíéka obrátil zbraň proti aobé

přítÍNkl fcí útí její k éelu a pro
hnal í lebku kulí Byl na mbdé

mrtev Jeho manželka dopravena
byla do nemocníce kdež její po
ranéní rroldá5ena byla za nebez

eéná a pochybuje w že ne úplné
uzdraví Tra (jed i mladého man- -

žeUtví vzbudila v éehké (hicažhké
kolonií pochopitelný rozruch

K Thawovu loudu

Hiiid domid nie trik nenapínalo
mysl Amerikánů jako Thawuv
hoikI nyní právé projedná vnný v

New Yorku Obeecrmlvo zprávy v

itovíiiáeli zrovna hlhi je 1m'uo v- -

b'li i y iiejmeiiif pudrobnoti v

jiehž líéeld mimochodem ívéeno

cawipiny aimlieké m předhání l'o

hojiihlný rozrm h zptobily vy
ovídí huy jho pro níž Tbaw
vlailné odhodlal m k UaMé nIm-VÍtel- e

Whítea VjehÍJejí na je-V-

ptdrobnoti jež vrhají prapo
Iivn svťllo lot íívkI luinriekyili
mmIÍhimW ťt df hH jUlo íe toho

nafho prádla bode !lkn t

(Vuulí lý I UU 4ok' uvojí m mm

í

r

'- 4

St-

ríckých liudo zavedena néméína

jako povinný předmét
# V Hamílton O zemřela

téch'0 dnech Jane Lewísová jež
doékala se vysokého stáří JJ0 let

Zákonodárná v Kansasu pří

jala zákon kterým prodávání neb

rozdávání cigaret považuje se za

trestné

Vuueoye unie Jouniku V liew

yorském přístavu prohlásili
bude nařízena stávka víeeh Jidí

zaméstnaných na vleéných lodích
nebude-l- í mzda jejích zvýšena o

+10

Průlom řeky ('olomdo v Ka

líforníí jímž vody tekly do níží

ny Haltonské tvoříce tam velké

jezero byl zatarasen takže nyní
řeka ubírá se dále svým pravidel
ným korytem Jezero ono prý
během řasu vyschne

Ve Philadelphii Pa„ bvlí od

souzení tři fJíňaní k smrti obéfio- -

ním ponévadŽ uznání bylí vinný
mí z vraždy prvního slupni Vraž

dy dopustili se pří rvačce na jed
nom ze svých soudruhu

V Kdwardsvílle III pří po

hřbii Jana Třísky superintendenta
v taméjíím dolu seSílela náhle j
ho manželka Hýla ihned přívo
lána policie která nciífastnou paní

dopravila do ústavu tdioromysl

ných v Anna

Mývalý státní poklaJJník kun

sasský T (' Orímcs zaplatil přei
éasem státu Kausas dobrovolné
tfcíMXI k ubražení schodku který za

jeho úřadování učiněn byl Nyní
zabránil v Jcjííslatuřc přijetí před
lohy dle které mely mu býlí ony

peníze1 zase vráceny
Pří požáru vily LindenhurMl

u Filadelfie zniécny byly étyři o- -

brazy jež mají ídiromnou cenu

Jsou to malby Murilla Iíubena a

Wesla ku kterým pojí ho celé tni- -

dice Htarého svéta To hlavně při

pívá k jejich velikým cenám

Slavný vynálezce Thomas A

Kdisoii slavil dne 11 února svoje
loleté narozeniny Při této pil-ežiton- ti

pravil že ló h-- t pracoval
ro oheliod nyní že hodlá praeo
vati pro vedu oImuu clektíiny
mnoho se iiiue jeslé dokázali

Na 100 leli'K'rafliíeh ZÍÍel
ú iřiiiiiěiitnaiiých u Vteru V- -

llioli leli LMilliU o vynmiije
lAvkoii nehnile li odvoláno pro
níitťiií iirkolika telcKriiřhtú kte
i přidružili so ku ('nmmrrciul
IVIi raphcr s riihm Myla Ka tím

úiVlcm uvnlAiia veliká sehne lni

nU uniieMiMii bvb uby spolecnoNt

vyuvánu bln propuílrio' lelenrv

iily yiiovu pOjmoiiti Neudilo li

lak mule ne iiadíli táky

Sjezd ivobodomyilnýcb

IJlí Jhi pofíulktťt abychom o

tiskli náb'íltjjb'í probláíníí V

bor pro j'y'l wvoboílofoyxlnřli
lokonřil právč vma'msmá "ÍVo
liláá:ní" í dotazníků na r-k-o

arro-ríck- e xpolky n (Mtpmy Jak
Mamo wbou rozumí nabylo

možno pří íakovím obrovském

Ut vántví h xpoIkTi ví? Hpojo- -

ných Hlátcíh vA-cbn- y lotííinou
ti jednak í adn-- x í pných
pomfift--k k zjínirní fVh kterých
Hpolkíí Xa tou pfírínou obrací m

výbor na HčíM MpoJky jirnž by
provolání nebylo zanláfio m žádo
xtí by wobtžovaly % příhlánítí
w o uniiif u tajemníka jzlovíbo
výboru i Kwlojf Janda Íil2 Honth

fVntrií ave ÍJhíďago III jímž bii

ijc okarnžít každému žadateli vy
bovéno 'Mmynluí' nebyl vyne
ehán xpolek žádný ani řflHOpíd al

utalo li m tak přeee žádá výbor
a prominutí a nabízí Ke napraví
ti jím nezaviněnou eliybu zpiWi
b"m hliora uvedeným

Japonská otázka v Kalifornii

V třehto dneeb zavifaliv ddťKď
ee ze Han Franeinka k preníden-lov- i

aby prouduvila h ním o ebou
loMlivém líupjHÍ mm'! Iupom htn

jž zavládlo v Kalifornii zejim'
na v Han rVaneUky iVflivil uvu-koval- a

o Mdťlenírli Jri iii-itií- l jí
picnid'fit a koiit-- e koneň prohlási-
la ncunloiipi ni v iifjiitiiiiílm jm

foadavku nly úkon irnkaujlej

rínkým di luíkúm pfiihip do ďlo

hiio VKfahoval mi mt japoii'
hlt kuli Je prý to přMÍin vm h

ivvntl podél 1'aeifíku Nt juknu
Molotivnti jíl preNldt iit má xit lu

Ihmi by obyvaíeUlvo tainiifjíl
liíjtik Itixpoknjdo Co ne týéi

nohi prv přeicznli teherafni dráty
aby nebylo možno žádali okamži-
tě o pomoc

NAŠIM ODBĚRATELŮM I

Vři prohlídce našich knih shle
dali jíme že celá řada našich od-

běratelů vzdor tomu Žo list Je
úžasně levný dluhuje často za né- -

kolik roků My mánie také četné
závazky a veliká vydání Platit!
mutíme hned a hotovi List ina- -
limo se den ze dne zdokonalit! ale

snahy naše zůstávají nedoceněny
Žádáme ty kteří za list dluhují
aby neotáleli díle a dluiné obnosy
espravlli

Vyd "Pokroku"

Ki4nj olru "Mulr Jan Hus Kuíl
n nvýiiti fiit!i íi ii(lnlin v

o


